日本最大級のふるさと納税の年間大賞を決める「ふるさとチョイスアワード 2020」で「しらかわん」(福島県白河市)が大賞ノミネート 10月5日に大賞が決定

~ 今年のテーマは「未来ヘツナグ」、応募総数 46 自治体 71 事例から大賞を決定 ~

白河市公認キャラクター「しらかわん」は、ふるさと納税総合サイト「ふるさとチョイス」 (https://www.furusato-tax.jp) を企画・運営する株式会社トラストバンク (本社:東京都目黒区、代表取締役:川村憲一、以下「トラストバンク」)が開催する、全国各地の自治体がふるさと納税を活用した様々な取り組みの中から、地域の課題解決や地域活性化等につながった優良事例を表彰する「ふるさとチョイスアワード 2020」で、チョイス事業者大賞にノミネートされました。10月5日に「ふるさとチョイスアワード 2020」がオンラインにて開催され、同日、各部門の大賞が決定します。



「ふるさとチョイスアワード 2019」授賞式

「ふるさとチョイスアワード」は2014年より年に一度開催し、今年で7回目となります。全国各地からエントリーされた46自治体、71事例の中から617名の自治体職員(237自治体)の投票によって13事例が大賞にノミネートされました。

各部門の大賞は、5名の審査員とオンラインで参加された方の投票により、3部門で4つの賞を決定します。①ふるさと納税の寄付金をより効果的に活用してまちづくりを行っている自治体を表彰する「ベストインベストメント賞」、②より熱い想いで地域活性化に取り組んでいる職員を表彰する「チョイス自治体職員大賞」と、主体的に地域活性化にチャレンジしている若手職員を表彰する「チョイス自治体職員大賞(U30新人賞)」、③ふるさと納税を活用して地域産品の価値を高めたり、地域経済の活性化やまちの魅力づくりに貢献したりした事業者を表彰する「チョイス事業者大賞」があり「しらかわん」(福島県白河市)は「チョイス事業者大賞」にノミネートされています。

取材ご希望の場合は、トラストバンク広報(電話 03-5489-3933 mc@trustbank. co. jp)までご連絡下さい。10月5日のアワードは、オンライン視聴も可能です。ご希望の方は視聴用 URL をご案内しますので、トラストバンク広報 (mc@trustbank. co. jp)までご連絡下さい。

ふるさとチョイスアワード」とは

トラストバンクが 2014 年より、ふるさと納税により地域で起きている変化や、寄付金の使い道の大切さなどを発信するため、年に一度、全国の自治体の優良事例を紹介する取り組み。2016 年以降は、最終ノミネートされたふるさと納税担当職員や事業者が、ステージで地域の取り組みのプレゼンテーションを行い、審査員や 200 名超の寄付者、WEB 投票により大賞を決めるリアルイベントとして開催しています。今年は、新型コロナウイルス感染拡大防止対策のため、オンラインにて開催します。

□■ 「ふるさとチョイスアワード 2020」概要 ■□

◆開催日時: 2020年10月5日(月)13:00~16:30

◆実施内容: 各ノミネート自治体・事業者のプレゼンテーション / 審査・表彰

◆テーマ: 「未来ヘツナグ」

◆ノミネート自治体・エントリータイトル: (※順不同)

①ベストインベストメント賞

香川県三木町:地域のために何かしたい想いを形に【ふるさと住民票】 北海道登別市:子どもたちの笑顔のために。Be Smile プロジェクト 鹿児島県錦江町:ふるさと納税で創る、小さな町の希望あふれる未来

②チョイス自治体職員大賞

高知県越知町:ご縁を大切に、感謝の想いもお届け中!

大分県臼杵市:【熊本県八代市・高知県日高村推薦】まちに向き合って貢献するということ

福井県坂井市:「寄付金を預かる」という担当者としての使命

チョイス自治体職員大賞(U30新人賞)

山形県天竜市:応援メッセージに1件1件返信!新採2年目の想い

福岡県新宮町:【自治体内推薦】新宮町の農地を守りたい!~今僕にできること~

北海道北広島市:直売所で繋がった想いを魅力発信の新たな一歩に

③チョイス事業者大賞

森のいちご(香川県三木町):コロナ禍に負けない!観光いちご農園の戦い シモダ産業株式会社(新潟県柏崎市):幸せを生みたいー「越後バナーナ」がつくるまちの循環 しらかわん(福島県白河市):しらかわんとふるさと納税で未来にツナグ

島のごちそう(鹿児島県長島町):故郷・獅子島を元気にしたい!百年漁師のものがたり

◆エントリー自治体数(事例数): 46 自治体(71 事例)

◆審査員:

- ・木下 斉 氏 (まち再生事業家)
- ・加藤 年紀 氏 (株式会社ホルグ 代表取締役)
- ·平林 和樹 氏 (株式会社 WHERE 代表取締役)
- ・須永 珠代 (株式会社トラストバンク 会長兼ファウンダー)
- ・川村 憲一(株式会社トラストバンク代表取締役)
- ◆審査方法:部門の大賞は当日の発表内容を基に、5 名の審査員とオンラインで参加された方の投票により決定します。
- ◆イベント概要ページ: https://www.furusato-tax.jp/feature/award/2020/

株式会社トラストバンクについて

2012 年 4 月設立。2012 年 9 月、ふるさと納税総合サイト『ふるさとチョイス』(https://www.furusatotax.jp/)を開設。同サイトは、約 2 億の月間 PV 数(2019 年 12 月)、契約自治体約 1,570 自治体超(2020 年 7 月)、お礼の品登録数 28 万点超(2020 年 7 月)を有する国内最大のふるさと納税総合サイトに成長。2013 年 9 月、ふるさと納税の制度を活用したプロジェクト型課題解決支援「ガバメントクラウドファンディング®」をスタート。2014 年 9 月、「ふるさとチョイス災害支援」の仕組みを立ち上げ、全国の自治体に無償でプラットフォームを提供。

<本件に関するお問い合わせ>

福島県白河市 市長公室企画政策課 担当:水野谷 Tel:0248-22-1111 (内線 2323) Fax:0248-27-2577 E-mail:kikaku@city.shirakawa.fukushima.jp

株式会社トラストバンク 広報担当:飯田、田中、斎藤、宗形

Tel: 03-5489-3933 Fax:03-5784-1083 E-mail: mc@trustbank.co.jp